et omnia in eumdem finem, Christi scilicet manifestationem, tendebant, consequens est ut omnia aequa fuerint cunctorum sensibus objecta.

6. Secundopotest intelligi quæstio proposita de veritate illius vocis quoad ejus significacionem, id est, an vera fuerit illa vox de Christo prolata. Cum qua quæstione conjuncta est alia, scilicet, quo sensu illa vox prolata sit. Sed hujusmodi quæstiones partim ad materiam de Trinitate spectant, partim in priori tomo a nobis explicatæ sunt, tum disputatio 2, dum divinitatem Christi monstraremus; tum proprius disputat. 49, dum de Christi filiatione diceremus, ubi Adrianum Papam, Concilium Francoford. et alias Patres retuli, ex hoc loco probantes Christum esse filium Dei naturalem, et non adoptivum, quod illi proprium est ac singulare; et ideo singulariter vocatur a Patre *Filius meus*, id est, proprius, ac naturalis, ac singulariter dilectus, id est, non filius quia dilectus, quod proprium adoptivorum est; sed dilectus quia filius.

7. Et hinc colligitur [ ] o, verba illa, ut vera sint, singulariter tñ aenda esse personæ Patris, quia Christus non est filius totius Trinitatis, sed solius primæ personæ. Quod si queras quomodo possit illa vox soli Patri tribui, cum a tota Trinitate sit effecta, respondet D. Thomas hic, ad 2, cum Fulgentio, lib. de Fide ad Petrum, c. 9, licet efficientia vocis communis sit toti Trinitati, sicut columba specialiter est ad repræsentandam personam Spiritus Sancti, ita illa vox ad declarandum solum Patrem ut loquentem; et ideo vox illa ei singulariter tribuitur, et ejus significatio de sola illius persona vera existit. Unde eleganter Cyprianus, ser. de Bapt., sic ait: *Huc usque, Domine sancte Pater, non audivimus te ita loquentem, ut personaliter tibi assignetur locutio quam proferres; hanc vocem a paternitate tua delatum, nemo est qui ambigat,* non est qui sibi hoc verbum audeat arrogare; et infra: *Hoc testimonium auditum est, quia Filius Dei est, quem Joannes tenet in manibus; verus homo, verus Deus, unicus Patris, dilectus a Patre, immeritos nos dilexit. Duo grata vocabula, filius et dilectus, ipso Deo dicstante, nostris sensibus imprimuntur, ut communio nominum nos associet collegio munorum, et tante dulcedinis nomina nostrum emollient animum, accendantque devotionis affectionem. Per omnia sibi Pater in Filio complacuit.*

8. In Christi baptismo expresse Trinitatis manifestatio facta. — Secundum, ex prædicta

verborum veritate et testimonio Cypriani colliguntur variae rationes propter quas hoc paternum signum datum est in Christi baptisme, quas etiam in commentario articuli 8 explicatas reliquimus. Intelligitur denique quomodo in Christi baptismo facta est expressa Trinitatis repræsentatio ac manifestatio. Quia in Christo baptizato persona Filii erat; in columba autem et voce, personæ Patris et Spiritus Sancti repræsentatæ sunt, simulque indicatum est Christi baptismum in Trinitatis professione ac invocatione perficiendum fore.

9. *Christus baptismo Joannis lotus, non suo.*  
— Ex hac autem veritate sumpserunt aliqui occasionem asserendi, illum baptismum, quo Christus baptizatus est, non tantum fuisse baptismum Joannis et aquæ, sed et gratiæ, ejusdemque rationis cum baptismio a Christo instituto. Cui opinioni videtur favere Damasc., l.

4 de Fide, c. 10, ubi distinguens varia genera baptismatum: *Quartum, inquit, Joannis fuit, quintum Domini baptismus, quo ipse tinctus est.* Ubi Clichtoveus ita exponit Damasceni sententiam, ut simpliciter sonat, et mordicus illam defendit. Sed licet fortasse hæc sententia potius ad loquendi modum quam ad rem pertineat, vitanda tamen est, tum quia favet hujus temporis hereticis; tum etiam quia repugnat Patribus dicentibus Christum baptizatum esse baptismu Joannis, ut illum approbaret, et ut magnam ostenderet humilitatem, assumendo imperfectum baptismum poenitentiæ, cum ipse poenitentia non egeret; tum denique quia in rigore est falsa. Primo, quia quando Christus baptizatus est, nondum erat baptismus illius institutus, quanquam tunc aliquo modo incepit ejus institutio. Secundo, quia Joannes, qui fuit minister illius baptismi, non habuit intentionem baptizandi baptismu Christi, sed suo, quia tunc potestatem aliam non acceperat. Tertio, quia de ratione baptismi Christi est, ut minister, qui baptizat, Trinitatem invocet propriis verbis, quod Joannes tunc non fecit; quin potius (si verba Evangelistarum attente considerentur) illamet Trinitatis repræsentatio, quæ in illo baptismo facta est, non fuit ad perficiendum consecrandumque baptismum; sed potius peracto jam baptisme, et postquam Christus jam ex aquis ascenderat, facta est; ergo nec propter illam repræsentationem, nec propter aliam eiusam potest dici Christus baptizatus suo baptismo, sed Joannis. Damascenus autem lato quodam et impropto modo locutus est, dicens Christum baptizatum esse

verborum veritate et testimonio Cypriani colliguntur variae rationes propter quas hoc paternum signum datum est in Christi baptisme, quas etiam in commentario articuli 8 explicatas reliquimus. Intelligitur denique quomodo in Christi baptismo facta est expressa Trinitatis repræsentatio ac manifestatio. Quia in Christo baptizato persona Filii erat; in columba autem et voce, personæ Patris et Spiritus Sancti repræsentatæ sunt, simulque indicatum est Christi baptismum in Trinitatis professione ac invocatione perficiendum fore.

9. *Christus baptismo Joannis lotus, non suo.*  
— Ex hac autem veritate sumpserunt aliqui occasionem asserendi, illum baptismum, quo Christus baptizatus est, non tantum fuisse baptismum Joannis et aquæ, sed et gratiæ, ejusdemque rationis cum baptismio a Christo instituto. Cui opinioni videtur favere Damasc., l.

suo baptismo, quia cum baptizatus est a Joanne, suum baptismum præfiguravit, et quodammodo instituit, ut ex Augustino sumi potest, libr. 15 de Trinit., c. 26; Hieron. et Chrysost., Ambr., Beda, aliisque expositib[us] in Matth. et Luc., c. 3.

## QUÆSTIO XL.

## DE MODO CONVERSATIONIS CHRISTI, IN QUATUOR ARTICULOS DIVISA.

Consequenter post ea quæ pertinent ad ingressum Christi in mundum, vel ad ejus principium, considerandum restat de his quæ pertinent ad progressus ipsius. Et primo considerandum est de modo conversationis ipsius; secundo, de tentatione ejus; tertio, de doctrina; quarto, de miraculis.

Circa primum queruntur quatuor.

Primo, utrum Christus debuerit solitariam vitam ducere, an inter homines conversari.

Secundo, utrum debuerit austera vitam ducere in cibo et potu, et vestitu, an cum aliis communem.

Tertio, utrum debuerit abjecte vivere in hoc mundo, an in divitiis et honore.

Quarto, utrum debuerit secundum legem vivere.

## COMMENTARIUS.

Quanquam in ordine Evangelicæ narrationis baptismum proxime sequatur Christi jejuniū et tentatio, D. Thom. autem, ut servato doctrinæ ordine ab universalibus ad singularia descendat, explicato Christi baptismo, qui fuit quasi initium ostensionis et manifestationis Christi, quæstionem hanc interponit, in qua explicat rationem modumque vivendi, quem Christus in hac vita elegit. Et quæ in tribus primis articulis docet, sunt quidem egregia, et ad mores hominum componendos notanda; adeo tamen perspicua, ut expositione non egeant. Quare nullum illis adjicemus commentarium, sed una brevi disputacione complectemur omnia.

## ARTICULUS I.

Utrum conveniens fuerit Christum inter homines conversari<sup>1</sup>.

4. Ad primum sic proceditur. Videtur quod Christus non debuerit inter homines conversari,

<sup>1</sup> Inf. a. 2, corp., et 2. 2, g. 25, a. 6, ad 5.

sed solitariam vitam agere. Oportebat enim quod Christus sua conversatione non solum se hominem ostenderet esse, sed etiam Deum. Sed Deum non convenit cum hominibus conversari; dicitur enim Dan. 2: Exceptis diis, quorum non est cum hominibus conversatio. Et Philosophus dicit, in 1 Polit.<sup>1</sup>, quod ille, qui solitarius virit, aut est bestia, si scilicet propter saevitiam hoc faciat, aut est Deus, si hoc faciat propter contemplandam veritatem. Ergo videtur quod non fuerit conveniens Christum inter homines conversari.

2. Præterea, Christus dum in carne mortali vixit, debuit perfectissimam vitam ducere. Perfectissima autem vita est contemplativa, ut in secunda parte habitum est<sup>2</sup>. Ad vitam autem contemplativam maxime competit solitudo, secundum illud Osee 2: Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus; ergo videtur quod Christus debuerit solitariam vitam ducere.

3. Præterea, conversatio Christi debuit esse uniformis, quia semper in eo debuit apparere id quod optimum est. Sed quandoque Christus solitaria loca quærebat, turbas declinans. Unde Remigius dicit super Mat.: Tria refugia legitur Dominus habuisse, navim, montem et desertum; ad quorum alterum, quotiescumque turbis comprimebatur, conscedebat. Ergo et semper debuit solitarii vitam agere.

Sed contra est quod dicitur Baruch 3: Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.

Respondeo dicendum, quod conversatio Christi talis debuit esse, ut conveniret fini incarnationis, secundum quam venit in mundum. Venit autem in mundum, primo quidem ad manifestandum veritatem, sicut ipse dicit Joan. 18: In hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Et ideo non debebat se occultare vitam solitariam agens, sed in publicum procedere publice prædicando. Unde Lucæ 4 dixit illis qui solebant eum detinere: Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei, quia ideo missus sum. Secundo, venit ad hoc ut homines a peccato liberaret, secundum illud 1 ad Tim. 1: Christus Jesus venit in hunc mundum, peccatores salvos facere. Et ideo, ut Chrysostomus dicit, licet in eodem loco manendo posset Christus ad se omnes attrahere, ut ejus prædicationem audirent, non tamen hoc fecit, præbens nobis exemplum, ut perambulemus et re-

<sup>1</sup> C. 2, a med.

<sup>2</sup> 2. 2, q. 182, art. 4.

quiramus pereuntem, sicut pastor orem perditam, et medicus accedit ad infirmum. Tertio venit, ut per ipsum habeamus accessum ad Deum, ut dicitur Rom. 5; et ideo familiariter cum omnibus conversando, conveniens fuit ut omnibus fiduciam daret ad se accedendi. Unde dicitur Mat. 9: Factum est discubente eo in domo, ecce multi publicani et peccatores venientes, discubebant cum Iesu et discipulis ejus. Quod exponens Hieron. dicit: Videbant publicanum, a peccatis ad meliora conversum, locum invenisse paenitentiae, et ob id etiam ipsi non desperant salutem.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus per humanitatem suam voluit manifestare divinitatem. Et ideo conversando cum hominibus (quod est proprium hominis), manifestavit omnibus suam divinitatem, praedicando et miracula faciendo, et innocenter et juste inter homines conversando.

Ad secundum dicendum, quod (sicut in secunda parte dictum<sup>1</sup>) vita contemplativa simpliciter est melior quam activa, quæ occupatur circa corporales actus. Sed vita activa, secundum quam aliquis praedicando et docendo contemplata aliis tradit, est perfectior quam vita, quæ solum contemplatur; quia talis vita presupponit abundantiam contemplationis. Et ideo Christus talem vitam elegit.

Ad tertium dicendum, quod actio Christi fuit nostra instructio. Et ideo ut daret exemplum præparatoribus, quod non semper se darent in publicum, ideo quandoque Dominus se a turbis retraxit. Quod quidem legitur secunde propter tria. Quandoque quidem propter corporalem quietem. Unde Marc. 6 dicitur, quod Dominus dixit discipulis: Venite seorsum in desertum locum, et requiescite pulsuum; erant enim qui veniebant et redibant multi, et nec spatium manducandi habebant. Quandoque vero causa orationis. Unde dicitur Luc. 6: Factum est in illis diebus, exiit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei. Ubi ait Ambros.<sup>2</sup>, quod ad præcepta virtutis suo nos informat exemplo. Quandoque vero, ut doceret favorem humanum vitare; unde super illud Mat. 5: Videns Jesus turbas, ascendit in montem, dicit Chrysost.<sup>3</sup>: Per hoc quod non in civitate et foro, sed in monte et solitudine sedit, erudit eos nihil ad ostenta-

<sup>1</sup> 2. 2, q. 182, ar. 4, et q. 188, ar. 6.

<sup>2</sup> L. 5 in Luc., c. cuius titulus est: De oratione Jesu in monte, ante med., to. 5.

<sup>3</sup> Hom. 45 in Matth., circa princ.

tionem facere, a tumultibus abscedere, et maxime cum de necessariis disputare oportet.

## ARTICULUS II.

Utrum Christus austera vitam in hoc mundo ducere debuerit<sup>1</sup>.

1. Ad secundum sic proceditur. Videtur quod Christus debuerit austera vitam ducere in hoc mundo. Christus enim multo magis prædicavit perfectionem vitæ quam Joannes. Sed Joannes austera vitam duxit, ut suo exemplo homines ad perfectionem vitæ provocaret; dicitur enim Matth. 3, quod ipse Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos; esca autem ejus erat locusta, et mel sylvestre. Quod exponens Chrys. dicit<sup>2</sup>: Erat mirabile in humano corpore, tantam patientiam videre, quod et Iudeos magis attrahebat. Ergo videtur quod multo magis Christum decuerit austeras vitæ.

2. Præterea, abstinentia ad continentiam ordinatur; dicitur enim Osee 4: Comedent, et non saturabuntur; fornicati sunt, et non cessaverunt. Sed Christus continentiam in se servavit, et aliis servandam proposuit, cum dixit Matth. 19: Sunt eunuchi, qui se castrarerunt propter regnum cœlorum; qui potest capere capiat. Ergo videtur quod Christus in se et in suis discipulis austernitatem vitæ servare debuerit.

3. Præterea, ridiculum videtur ut aliquis districtio rem vitam incipiat, et ab ea in luxorem revertatur; potest enim dici contra eum quod habetur Luc. 14: Hic homo cœpit aedificare, et non potuit consummare. Christus autem distictissimam vitam incepit post baptismum, manens in deserto, et jejunans quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Ergo videtur non fuisse congruum quod post tantam vitæ distinctionem ad communem vitam rediret.

Sed contra est quod dicitur Matt. 11: Venit Filius hominis manducans et bibens.

Respondeo dicendum, quod (sicut dictum est<sup>3</sup>) congruum erat incarnationis fini, ut Christus non ageret solitariam vitam, sed cum hominibus conversaretur. Qui autem cum aliis conversatur, convenientissimum est ut se eis in conversatione conformat, secundum

<sup>1</sup> Infr., q. 41, art. 3, ad 1.

<sup>2</sup> Hom. 10 in Matth., ante med., tom. 2.

<sup>3</sup> Art. præc.

illud Apostoli, primæ ad Cor. 9: Omnibus omnia factus sum. Et ideo convenientissimum fuit ut Christus in cibo et polu communiter se, sicut alii, haberet. Unde Augustinus dicit contra Faustum<sup>1</sup>, quod Joannes dictus est non manducans neque bibens, quia illo victu, quo Judæi utebantur, non utebatur. Hoc ergo nisi Dominus uteretur, non in ejus comparatione manducans bibensque diceretur.

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus in sua conversatione exemplum perfectionis dedit in omnibus, quæ per se pertinent ad salutem. Ipsa autem abstinentia cibi et potus non per se pertinet ad salutem, secundum illud Roman. 14: Non est regnum Dei esca et potus; et Augst. dicit in l. de Quæst. Evang.<sup>2</sup>, exponens illud Matt. 11: Justificata est sapientia a filiis suis, quia scilicet sancti Apostoli intellexerunt regnum Dei non esse in esca et potu, sed in æquanimitate tolerandi; quos nec copia sublevat, nec deprimit egestas. Et in 3 de Doctrina Christ. dicit<sup>3</sup>, quod in omnibus talibus non usus rerum, sed libido utentis in culpa est. Utraque autem vita est licita et laudabilis; ut, scilicet, aliquis a communi consortio hominum segregatus, abstinentiam servet, et ut in societate aliorum positus, communi vita utatur. Et ideo Dominus voluit utriusque vitæ exemplum dare hominibus. Joannes autem (sicut Chrys. dicit super Matt.) nihil plus ostendit præter vitam et justitiam; Christus autem et a miraculis testimonium habebat; dimittens ergo Joannem jejunio fulgere, ipse contraria incessit via, ad mensam intrans publicorum, et manducans et bibens.

Ad secundum dicendum, quod sicut alii homines, per abstinentiam consequuntur virtutem continendi, ita etiam Christus in se et in suis discipulis per virtutem suæ divinitatis, carnem comprimebat. Unde, sicut Matth. 9 dicitur, Pharisei et discipuli Joannis jejunabant, non autem discipuli Christi. Quod exponens Beda dicit<sup>4</sup>, quod Joannes vinum et siceram non bibit, quia illi abstinentia meritum auget, cui potentia nulla inerat naturæ. Dominus autem, cui naturaliter suppetebat delicta donare, cur eos declinaret, quos abstinentibus poterat redere puriores?

Ad tertium dicendum, quod sicut Chrysosto-

<sup>1</sup> L. 16, c. 31, ante med., tom. 6.

<sup>2</sup> L. 2, c. 41, ante med., tom. 4.

<sup>3</sup> C. 12, parum a princ., tom. 3.

<sup>4</sup> Super illud Mar. 2: Quare discipuli tui non jejunant?

mus dicit super Matt.<sup>1</sup>, ut discas quam magnum bonum est jejunium, et quale scutum est adversus diabolum, et quoniam post baptismum non lascivæ, sed jejunio intendere oportet, et ipse jejunavit, non eo indigens, sed nos instruens. Non autem ultra processit jejunando quam Moyses et Elias, ne incredibilis videatur carnis assumptio. Secundum mysterium autem, ut Gregorius dicit<sup>2</sup>, quadragenarius numerus exemplo Christi in jejunio custoditur; quia virtus Decalogi per libros quatuor Sancti Evangelii impletur; denarius enim quater ductus, in quadragenarium surgit. Vel quia in hoc mortali corpore ex quatuor elementis subsistimus, per cujus voluptates præceptis dominicis contrainimus, quæ per Decalogue sunt accepta. Vel secundum Augustinum, l. 83 Quæstionum<sup>3</sup>, omnis sapientia disciplina est Creatorem creaturamque cognoscere. Creator est Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus. Creatura vero partim est invisibilis, sicut anima, cui ternarius numerus attribuitur; diligere enim Deum tripliciter jubemur, ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente. Partim visibilis, sicut corpus, cui quaternarius debetur, propter calidum, humidum, frigidum, et siccum. Denarius ergo numerus, qui totam insinuat disciplinam, quater ductus, id est, numero, qui corpori tribuitur, multiplicatus, quadragenarium conficit numerum, et ideo tempus, quo ingemiscimus et dolemus, quadragenario numero celebratur. Nec tamen incongruum fuit ut Christus, post jejunium et desertum, ad communem vitam rediret; hoc enim convenit vitæ secundum quam aliquis contemplata aliis tradit, quam Christus dicitur asumpsisse ut primo contemplationi vacet, et postea ad publicum actionis descendat, aliis convivendo. Unde et Beda dicit super Marc.<sup>4</sup>: Jejunavit Christus, ne præceptum declinaret; manducavit cum peccatoribus, ut gratiam cerrens, agnosceres potestatem.

<sup>1</sup> Hom. 13 in Matt., non remote a princ., tom. 2.

<sup>2</sup> Hom. 16 in Evang., post medium illius.

<sup>3</sup> Q. 81, in princ., tom. 4.

<sup>4</sup> Id habet formaliter Ambr., l. 2 in Luc., in c. de Mariæ turbatæ consolatione, non remote a princ., tom. 5.

## ARTICULUS III.

*Utrum Christus in hoc mundo debuerit pauperem vitam ducere<sup>1</sup>.*